
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 858 del 28/09/2016  

Oggetto: Autorizzazione allo svolgimento di missione per interventi di supporto 
e cooperazione per il superamento dell’emergenza – Evento sismico 24 agosto 
2016 Lazio - Marche  

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che :

 che il giorno 24 agosto 2016 si è verificato nelle regioni dell'Italia centrale – in 
particolare nelle province di Rieti e Ascoli Piceno - un evento sismico di gravissima 
portata che ha determinato ingenti distruzioni e centinaia di vittime, evento tuttora in 
corso con il susseguirsi di scosse anche di notevole entità;
 
 che il  Sindaco e tutta la Giunta,  con decisione GM n. 132 del  29.08.2016, 
hanno manifestato la disponibilità ad accogliere le richieste per la collaborazione negli 
interventi di supporto e cooperazione per il superamento dell’emergenza ; 

CONSIDERATO che, a seguito di richiesta del Sistema Regionale di Protezione Civile 
,  l’Amministrazione Comunale  di  Bagno a  Ripoli  ha  deciso  di  sostenere  le  popolazioni 
colpite dall'evento nella gestione dell’emergenza autorizzando l’invio di un contingente di 
personale dipendente e/o del personale del Centro Intercomunale Arno Sud Est F.no , a 
sostegno delle attività post-emergenziali;

VISTA la convenzione sottoscritta in data 03 marzo 2015 dai Sindaci dei comuni di 
Bagno a Ripoli  e Figline Incisa Valdarno avente per oggetto “la gestione associata del  
servizio di Protezione Civile e antincendi boschivi”;

RILEVATO  che fra le funzioni affidate al Comune di Bagno a Ripoli , quale Ente 
individuato  “capofila”  per  la  gestione  dei  servizi  inerenti  la  Protezione  Civile  e  per 
l’organizzazione ed il coordinamento del sistema di Gestione Associata suddetto, all’art. 4 
della convenzione è prevista  “ la programmazione economica e gestionale della Gestione  
Associata con particolare riferimento all’organizzazione ed al coordinamento del Centro  
Situazioni Intercomunale ivi compreso del personale allo stesso assegnato “ ;  

PRESO ATTO che nei turni operativi predisposti dal Sistema Regionale di Protezione 
Civile,  al quale è affidato il coordinamento delle operazioni di supporto, sono inserite per il 
mese  di ottobre 2016 presenze del personale del comune di Bagno a Ripoli e del Centro 
Intercomunale Arno Sud Est F.no per la gestione e coordinamento dei campi base già 
operanti sui luoghi colpiti dal sisma ;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


RILEVATO che i turni predisposti dalla Regione Toscana prevedono la presenza di 
nostro personale come di seguito indicato:

• Roberto Fanfani – dal 04 ottobre al 08 ottobre 2016
• Francesco Gioia – dal 10 ottobre al 14 ottobre 2016
• Benedetta Finocchi – dal  19 ottobre al 23 ottobre 2016

PRESO ATTO  della disponibilità,  per il  periodo suddetto,  esternata da Benedetta 
Finocchi  e  Francesco  Gioia,  dipendenti  della  CRISTOFORO Società  Cooperativa  Sociale 
Onlus di Pontassieve (Fi), affidataria del servizio inerente la Gestione Associata “Arno Sud 
Est F.no” per le annualità 2015-2016; 

RILEVATA inoltre  la  disponibilità  del  dipendente  Roberto  Fanfani  Responsabile 
Com.le di Protezione Civile nonché Responsabile  P.O.  dell'Ufficio Associato di Protezione 
Civile Arno Sud Est F.no, nominato per la carica ai sensi e per gli effetti dell'art. 14 comma 
1 della convenzione vigente  sottoscritta dai comuni afferenti  alla  Gestione associata in 
data 03 marzo 2015; 

PRESO ATTO che per quanto riguarda le prestazioni straordinarie  rese dai Sigg.ri 
Francesco Gioia e Benedetta Finocchi,   personale  dipendente della  CRISTOFORO Società 
Cooperativa Sociale Onlus,  si farà riferimento alla documentazione di gara in premessa 
richiamata;

ACCERTATO pertanto che, per le prestazioni suddette, il compenso straordinario da 
finanziare  a  favore  della  CRISTOFORO Società  Cooperativa  Sociale  Onlus è  già  stato 
finanziato con Determina Dirigenziale n. 754 del 30.08.2016 da liquidare su contabilità 
analitica delle ore straordinarie effettivamente lavorate;  

PRESO ATTO che la CRISTOFORO Società Cooperativa Sociale Onlus di Pontassieve 
con nota del 29/08 u.s. ha comunicato che i dipendenti Benedetta Finocchi e Francesco 
Gioia  sono  regolarmente  coperto  dal  punto  di  vista  assicurativo  e  previdenziale  per 
interventi di protezione civile e similari anche da svolgersi sul luogo di intervento diversi 
dalla abituale sede lavorativa di Bagno a Ripoli; 

VISTO l'art. 40  del CCNL 22.01.2004 il quale prevede la possibilità, in deroga alla 
ordinaria disciplina, di remunerare anche al personale incaricato di Posizione Organizzativa 
le prestazioni di lavoro straordinario per far fronte alle prestazioni di lavoro straordinario in 
occasione  di  calamità  naturali,  qualora  all'Amministrazione  di  appartenenza   vengano 
formalmente assegnate le risorse finanziarie  per la copertura delle spese per far fronte ad 
emergenze derivanti da calamità naturali;

DATO ATTO pertanto  che,  le  prestazioni  per  lavoro  straordinario  effettuato  dal 
dipendente  Roberto  Fanfani   incaricato  di  Posizione  Organizzativa,  potranno  essere 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


liquidate allo stesso solo se eventualmente finanziate da Enti terzi;

RILEVATO  che tale  iniziativa  avrà luogo oltre  i  limiti  del  territorio  provinciale  in 
particolare nelle province di Rieti ed Ascoli Piceno ;

VISTE le disposizioni statutarie vigenti;

VISTA la Disposizione Sindacale n. 87  02/05/2016 con la quale al sottoscritto è 
stata affidato l'incarico di Dirigente Area 2 – Governo del territorio ;

DETERMINA

1. di  autorizzare  il  personale  del  C.I.  “Arno  Sud  Est  Fiorentino”  Benedetta 
Finocchi e Francesco Gioia, dipendenti di CRISTOFORO - Società Cooperativa Sociale Onlus 
di Pontassieve (FI) ed il dipendente di questa Amministrazione comunale  Roberto Fanfani 
a recarsi nelle province di Rieti e Ascoli Piceno nelle date in premessa richiamate per lo 
svolgimento delle attività di supporto e cooperazione per il superamento dell’emergenza 
derivante dall’evento sismico del 24/08/2016;

2. di autorizzare il personale suddetto ad utilizzare per la missione l'automezzo 
com.le  LAND ROVER 90 targato ZA 240 DD assegnato  al  servizio  di  Protezione Civile 
Com.le ed opportunamente dotato della strumentazione tecnica necessaria per interventi 
in emergenza;    

3. di dare atto che il personale impiegato sia  considerato in orario di servizio a 
tutti gli effetti durante tutto il periodo di permanenza sui luoghi del sisma (compreso il 
tempo del viaggio da e per tornare alla sede di lavoro abituale);

4. di  procedere  all'estensione  delle  coperture  assicurative  per  il  dipendente 
dell'Amministrazione Comunale che svolgerà la propria attività in altra sede di lavoro;  

5. di  fornire  al  personale  impiegato  nelle  operazioni  le  risorse  funzionali  e 
strumentali,  di proprietà dell’Amministrazione, necessarie e funzionali  alle finalità di cui 
sopra.

 

       Il  DIRIGENTE 

     (ing. Andrea Focardi)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

